
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 59   del   24-06-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore 13:00 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  RETTIFICA ART. 35 COMMA 3 DEL REGOLAMENTO COMUNALE 

SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI  E SERVIZI 



DELIBERA DI GIUNTA N.59 Del 24-06-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

-  il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

-  il Segretario comunale (artt, 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto 

concerne la regolarità tecnica; 

-  il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 

del T.U. n. 267/2000). 

VISTI gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "T.U. delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti locali" e successive modificazioni; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, con il quale, tra l'altro, 

viene profondamente modificato l'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 

amministrazioni;  

-  il comma 7 dell'art. 35 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che testualmente recita: 

    "Art. 35 - Norme sul Reclutamento del personale. 

7. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi degli enti locali disciplina le 

dotazioni organiche, le modalità di assunzione agli impieghi, i requisiti di accesso e le 

procedure concorsuali, nel rispetto dei principi fissati nei commi precedenti"; 

- i D.Lgs. n. 74/2017 e n.75/2017 relativi rispettivamente a modifiche sostanziali della 

disciplina normativa del D.Lgs 150/2009 in materia di valutazione della performance, e di 

modifiche al Decreto legislativo 165/2001 in materia di ordinamento del pubblico impiego, 

nonché le ulteriori modifiche normative intervenute in materia; 

- gli articoli 6 e 6-ter del Decreto Legislativo n. 165/2001, come novellati dall'articolo 4 del 

decreto legislativo n. 75 del 2017; 

- I CCNL del comparto Enti Locali e il nuovo CCNL comparto Funzioni locali del 21 maggio 

2018; 

 

DATO ATTO che, il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 7 del 30.03.2017, ha 

approvato, così come prescritto dall'art. 48, comma 3, del T.U. n. 267/2000, prima riportato, i 

criteri generali per formulare il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

RICHIAMATE: 

-  la deliberazione della G.C. n.90 del 10.12.2019 con la quale si approvava il nuovo 

regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e servizi; 

- la deliberazione della G.C. n.10 del 25.01.2021 con la quale sono state apportate 

modifiche al suddetto regolamento per la parte relativa ai concorsi, non risultando lo 

stesso aggiornato alle nuove disposizioni in materia di pubblicità e semplificazione 

delle procedure concorsuali nel frattempo intervenute;  

VISTO il Titolo IV -Capo I - uffici e personale del D. Lgs 267/2000; 

CONSIDERATO: 

- Che l’art.35, comma 3, del vigente regolamento attribuisce al Sindaco, sia pure in 

particolari situazioni quali rinuncia o incompatibilità, la nomina della presidenza delle 

commissioni di concorso;  

- Che tale disposizione non è coerente con i criteri generali approvati dal Consiglio 

comunale per l’adozione del nuovo regolamento dell’ordinamento generale degli uffici 



DELIBERA DI GIUNTA N.59 Del 24-06-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

e servizi e comunque non conforme al principio di separazione tra atti di gestione e 

funzioni di indirizzo politico;    

 RAVVISATA, dunque, la necessità e l’urgenza di modificare l’art.35, comma 3 del 

regolamento al fine di renderlo coerente e conforme alle disposizioni di legge e ai principi 

fissati dal Consiglio; 

 

CONSIDERATO che secondo il disposto dell’art. 107 comma1 del testo unico enti locali, i 

regolamenti si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico- 

amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria 

e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

VISTI: 

- gli articoli 107 e 109 del T.U.EE.LL ;  

-  il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed in 

particolare l’art.4; 

- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni ed in particolare gli articoli 88 e seguenti; 

VISTA: 

- La legge 19.06.2019 n.56 "interventi per la concretezza delle azioni delle Pubbliche 

amministrazioni e della prevenzione dell'assenteismo;  

Con voti unanimi, favorevoli: 

 

DELIBERA 

 

1) Di modificare l’art.35 comma 3 del vigente "REGOLAMENTO COMUNALE 

SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI" eliminando 

la parola Sindaco e sostituendola con il Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), di modo che la nuova formulazione del 3° comma dell’art.35 è la seguente: 

3. La presidenza della commissione in caso di incompatibilità o rinuncia del 

responsabile dell’area o del segretario comunale di cui al comma2, lettera a), sarà 

assegnata, con provvedimento motivato del Responsabile del procedimento (R.U.P), 

al segretario comunale di altro ente o al responsabile di altro servizio, anche di altro 

ente territoriale, comunque in possesso dei requisiti previsti per le categorie e profili 

professionali dei contratti Collettivi Nazionali degli Enti Locali; 

 

2) Di dare atto che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi 

fissati dalla legge e dallo statuto, così come prescrive l'art. 7, del T.U. delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

3) Di dichiarare il presente atto con successiva separata unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma4 del D.Lgs 267/2000, stante 

l’urgenza di rpocedere.  

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.59 Del 24-06-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-06-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 5933   del   24-06-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 24-06-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 360 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 24-06-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 24-06-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

24-06-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 24-06-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 24-06-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


